



МЕТ КАВАРНА УИНД ЕООД
(ПРЕДИШНО НАИМЕНОВАНИЕ МЕТ БСУП ФАЙНАНС ЕООД)

София, България

КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

За годината, приключваща на 31 декември 2024 г.

Виолета Ангелова
Управител

Даниел Пинтачи
Управител



Implementing
INNOVATION
IN EUROPEAN ENERGY MARKETS



СЪДЪРЖАНИЕ

Консолидиран годишен доклад за дейността	3
Консолидиран за финансовото състояние	7
Консолидиран отчет за печалбите или загубите	9
Консолидиран отчет за всеобхватния доход	10
Консолидиран отчет за промените в собствения капитал	11
Консолидиран отчет за паричните потоци	12
Бележки към консолидирания финансов отчет	13

Доклад на независимия одитор

До едноличния собственик на „МЕТ Каварна Уинд“ ЕООД

Мнение

Ние извършихме одит на консолидирания финансов отчет на „МЕТ Каварна Уинд“ ЕООД („Дружеството“) и неговите дъщерни дружества (наричани заедно „Групата“), съдържащ консолидирания отчет за финансовото състояние към 31 декември 2024 г. и консолидирания отчет за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход, консолидирания отчет за промените в собствения капитал и консолидирания отчет за паричните потоци за годината, завършваща на тази дата, както и пояснителните приложения към консолидирания финансов отчет, съдържащи съществена информация за счетоводната политика и друга пояснителна информация.

По наше мнение, приложеният консолидиран финансов отчет представя достоверно, във всички съществени аспекти, консолидираното финансово състояние на „МЕТ Каварна Уинд“ ЕООД и неговите дъщерни дружества към 31 декември 2024 г. и неговите консолидирани финансови резултати от дейността и консолидираните му парични потоци за годината, завършваща на тази дата, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския съюз.

База за изразяване на мнение

Ние извършихме нашия одит в съответствие с Международните одиторски стандарти (МОС). Нашите отговорности съгласно тези стандарти са описани допълнително в раздела от нашия доклад „Отговорности на одитора за одита на консолидирания финансов отчет“.

Ние считаме, че одиторските доказателства, получени от нас, са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение.

Независимост

Ние сме независими от Групата в съответствие с Международния етичен кодекс на професионалните счетоводители (включително Международни стандарти за независимост) на Съвета за международни стандарти по етика за счетоводители (Кодекса на СМСЕС), заедно с етичните изисквания на Закона за независимия финансов одит и изразяването на сигурност по устойчивостта, приложими по отношение на нашия одит на консолидирания финансов отчет в България, като ние изпълнихме и нашите други етични отговорности в съответствие с изискванията на Закона за независимия финансов одит и изразяването на сигурност по устойчивостта и Кодекса на СМСЕС.

Друга информация, различна от консолидирания финансов отчет и одиторския доклад върху него

Ръководството носи отговорност за другата информация. Другата информация се състои от консолидиран годишен доклад за дейността, изготвен от ръководството съгласно Глава седма от Закона за счетоводството, но не включва консолидирания финансов отчет и нашия одиторски доклад върху него.

Нашето мнение относно консолидирания финансов отчет не обхваща другата информация и ние не изразяваме каквато и да е форма на заключение за сигурност относно нея, освен ако не е изрично посочено в доклада ни и до степента, до която е посочено.

Във връзка с нашия одит на консолидирания финансов отчет, нашата отговорност се състои в това да прочетем другата информация и по този начин да преценим дали тази друга информация е в съществено несъответствие с консолидирания финансов отчет или с нашите познания, придобити по време на одита, или по друг начин изглежда да съдържа съществено неправилно докладване. В случай че на базата на работата, която сме извършили, ние достигнем до заключение, че е налице съществено неправилно докладване в тази друга информация, от нас се изисква да докладваме този факт. Нямаме какво да докладваме в това отношение.

Допълнителни въпроси, които поставя за докладване Законът за счетоводството

В допълнение на нашите отговорности и докладване съгласно МОС, по отношение на консолидирания годишен доклад за дейността, ние изпълнихме и процедурите, добавени към изискваните по МОС, съгласно „Указания относно нови и разширени одиторски доклади и комуникация от страна на одитора“ на професионалната организация на регистрираните одитори в България, Институт на дипломираните експерт-счетоводители (ИДЕС). Тези процедури касаят проверки за наличието, както и проверки на формата и съдържанието на тази друга информация с цел да ни подпомогнат във формиране на становище относно това дали другата информация включва оповестяванията и докладванията, предвидени в Глава седма от Закона за счетоводството, приложим в България.

Становище във връзка с чл. 37, ал. 6 от Закона за счетоводството

На базата на извършените процедури, нашето становище е, че:

- а) Информацията, включена в консолидирания годишен доклад за дейността за финансовата година, за която е изготвен консолидираният финансов отчет, съответства на консолидирания финансов отчет.
- б) Консолидираният годишен доклад за дейността е изготвен в съответствие с изискванията на Глава седма от Закона за счетоводството.

Отговорности на ръководството за консолидирания финансов отчет

Ръководството носи отговорност за изготвянето и достоверното представяне на този консолидиран финансов отчет в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския съюз и за такава система за вътрешен контрол, каквато ръководството определя като необходима за осигуряване изготвянето на консолидирани финансови отчети, които не съдържат съществени неправилни отчитания, независимо дали дължащи се на измама или грешка.

При изготвяне на консолидирани финансови отчети ръководството носи отговорност за оценяване способността на Групата да продължи да функционира като действащо предприятие; оповестявайки, когато това е приложимо, въпроси, свързани с предположението за действащо предприятие и използвайки счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие, освен ако ръководството не възнамерява да ликвидира Групата или да преустанови дейността ѝ, или ако ръководството на практика няма друга алтернатива, освен да постъпи по този начин.

Отговорности на одитора за одита на консолидирания финансов отчет

Нашите цели са да получим разумна степен на сигурност относно това дали консолидираният финансов отчет като цяло не съдържа съществени неправилни отчитания, независимо дали дължащи се на измама или грешка, и да издадем одиторски доклад, който да включва нашето одиторско мнение. Разумната степен на сигурност е висока степен на сигурност, но не е гаранция, че одит, извършен в съответствие с МОС, винаги ще разкрива съществено неправилно отчитане, когато такова съществува. Неправилни отчитания могат да възникнат в резултат на измама или грешка и се считат за съществени, ако би могло разумно да се очаква, че те, самостоятелно или като съвкупност, биха могли да окажат влияние върху икономическите решения на потребителите, вземани въз основа на този консолидиран финансов отчет.

Като част от одита в съответствие с МОС, ние използваме професионална преценка и запазваме професионален скептицизъм по време на целия одит. Ние също така:

- идентифицираме и оценяваме рисковете от съществени неправилни отчитания в консолидирания финансов отчет, независимо дали дължащи се на измама или грешка, разработваме и изпълняваме одиторски процедури в отговор на тези рискове и получаваме одиторски доказателства, които да са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение. Рискът да не бъде разкрито съществено неправилно отчитане, което е резултат от измама, е по-висок, отколкото риска от съществено неправилно отчитане, което е резултат от грешка, тъй като измамата може да включва тайно споразумяване, фалшифициране, преднамерени пропуски, изявления за въвеждане на одитора в заблуждение, както и пренебрегване или заобикаляне на вътрешния контрол.
- получаваме разбиране за вътрешния контрол, имащ отношение към одита, за да разработим одиторски процедури, които да са подходящи при конкретните обстоятелства, но не с цел изразяване на мнение относно ефективността на вътрешния контрол на Групата.
- оценяваме уместността на използваните счетоводни политики и разумността на счетоводните приблизителни оценки и свързаните с тях оповестявания, направени от ръководството.

- достигахме до заключение относно уместността на използване от страна на ръководството на счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие и, на базата на получените одиторски доказателства, относно това дали е налице съществена несигурност, отнасяща се до събития или условия, които биха могли да породят значителни съмнения относно способността на Групата да продължи да функционира като действащо предприятие. Ако ние достигнем до заключение, че е налице съществена несигурност, от нас се изисква да привлечем внимание в одиторския си доклад към свързаните с тази несигурност оповестявания в консолидирания финансов отчет или в случай че тези оповестявания са неадекватни, да модифицираме мнението си. Нашите заключения се основават на одиторските доказателства, получени до датата на одиторския ни доклад. Бъдещи събития или условия обаче могат да станат причина Групата да преустанови функционирането си като действащо предприятие.
- оценяваме цялостното представяне, структура и съдържание на консолидирания финансов отчет, включително оповестяванията, и дали консолидираният финансов отчет представя основополагащите за него сделки и събития по начин, който постига достоверно представяне.
- планираме и изпълняваме груповия одит, за да получим достатъчно уместни одиторски доказателства относно финансовата информация на дружествата или стопанските дейности в рамките на Групата, за да изразим мнение относно консолидирания финансов отчет на Групата. Ние носим отговорност за управлението, надзора и прегледа на работата, изпълнена във връзка с одита на Групата. Ние носим изключителната отговорност за нашето одиторско мнение.

Ние комуникираме с ръководството, наред с останалите въпроси, планирания обхват и време на изпълнение на одита и съществените констатации от одита, включително съществени недостатъци във вътрешния контрол, които идентифицираме по време на извършвания от нас одит.



Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

Дата:

20-06-2025



Джок Нюнан

Прокурист

„ПрайсуотърхаусКупърс Одит“ ООД

Одиторско дружество №085

бул. "Мария Луиза" № 9-11

гр. София, България

ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА

I. Обща информация

МЕТ Каварна Уинд ЕООД (предишно наименование МЕТ БСУП Файнанс ЕООД, преименувано на 25 април 2025 г.), наричано по-нататък "Дружество-майка", е със седалище в България и адрес на управление площад "Позитано" 2, 1000 София. Консолидираният годишен доклад за дейността за 2024 г. включва информация за Дружеството-майка и неговите дъщерни дружества.

МЕТ Каварна Уинд ЕООД (преди МЕТ БСУП Файнанс ЕООД) е дружество-майка на МЕТ Каварна Груп ("Групата"), която се състои от 16 дружества, които са изброени по-долу:

- МЕТ Каварна Уинд ЕООД (предишно наименование МЕТ БСУП Файнанс ЕООД, преименувано на 25 април 2025 г.);
- МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД (заличено чрез вливане без ликвидация в МЕТ Каварна Уинд ЕООД на 25 април 2025 г.);
- УП България 1 ЕООД, УП България 3 ЕООД, УП България 6 ЕООД, УП България 8 ЕООД, УП България 19 ЕООД, УП България 21 ЕООД, УП България 26 ЕООД, УП България 9 ЕООД, УП България 10 ЕООД, УП България 11 ЕООД, УП България 12 ЕООД, УП България 13 ЕООД, УП България 14 ЕООД, УП България 15 ЕООД (14 вятърни парка, дружества със специално предназначение).

Дъщерните дружества са регистрирани в България със седалище и адрес на управление: площад Позитано 2, 1000 София, България.

Основната дейност на групата е експлоатация на вятърни паркове, производство на електроенергия от възобновяеми енергийни източници, участие и финансиране на дъщерни дружества, участващи в изграждането и експлоатацията на вятърни паркове, както и предоставяне на финансови и технически услуги на други дружества в групата на МЕТ.

На 18 март 2021 г. Дружеството-майка, в качеството си на купувач, е сключило споразумение за покупка-продажба на акции с МЕТ Ринюъбълс Холдинг АГ, съгласно което последното е продало и прехвърлило на МЕТ Каварна Уинд ЕООД (преди МЕТ БСУП Файнанс ЕООД) акциите на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД, с което става едноличен собственик на капитала му, както и непряк собственик на 14-те вятърни парка, дъщерни дружества на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД.

Групата извършва дейност в областта на вятърната енергетика в България с обща инсталирана мощност от 42 MW, която се състои от 14-те вятърни турбини, изброени по-горе.

Вятърните паркове са разположени в два различни района в непосредствена близост един до друг - Камен бряг и Шабла. Всеки от тях е оборудван с една вятърна турбина модел Vestas V-90 с мощност от 3 MW.

МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД е дружеството, което пряко притежава и управлява по силата на договор за техническо и търговско управление 14-те вятърни парка. Дружеството се занимава с цялостното управление, както и с всички основни дейности, включително експлоатацията и управлението на вятърните турбини. За тези дейности отговарят седем служители, наети на пълно работно време в МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД. Поради тази причина в 14-те вятърни парка няма нает персонал.

На 25 април 2025 г. МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД се влива в МЕТ Каварна Уинд ЕООД, като дейността му се прекратява без ликвидация. В резултат на което, "МЕТ Каварна Уинд" ЕООД става негов универсален правопреемник, поемайки всички негови активи и пасиви, права и задължения към датата на вливането.

Дружествата, съставляващи МЕТ Каварна Груп са и членове на МЕТ Груп - лидер на енергийния пазар в Европа и активен участник на европейските пазари на природен газ и електрическа енергия.

Към 31 декември 2024 г., 31 декември 2023 г., 31 декември 2022 г. и 31 декември 2021 г. едноличен собственик на капитала на МЕТ Каварна Уинд ЕООД е МЕТ Ринюъбълс Холдинг АГ (седалище ул. Нойхофцрасе 24, 6340 Баар, Швейцария). Към 31 декември 2023 г., 31 декември 2022 г. и 31 декември 2021 г. Групата е имала същия акционер. Към 31 декември 2024 г. и 31 декември 2023 г. крайната компания-майка е МЕТ Холдинг АГ, Швейцария.

II. Оперативен и финансов преглед на дейността на Групата през 2024 г.

През 2024 г., Групата продължава да извършва основната си дейност: експлоатация и управление на вятърни паркове, произвеждащи електроенергия от възобновяем енергиен източник - вятър.

През 2024 г. наличният вятърен ресурс, както и пазарните условия и регулаторната рамка, оказват влияние върху финансовия резултат. Основните несигурности са регулаторни - по отношение на таксите, налозите и ограниченията, които производителите на енергия от възобновяеми източници понасят.

През 2024 г. Групата реализира приходи от дейността в размер на 18 065 хил. лева, от които 17 235 хил. лева от произведена и продадена вятърна енергия от дружествата със специално предназначение.

Приходи	2023	2023
Вятърна енергия	17,235	19,907
	17,235	19,907

Таблиците по-долу представят детайлна информация за разходите, отчетени през 2024 г.

Разходи за материали и консумативи	2024	2023
Потребление на ел.енергия	329	198
	329	198
Разходи за потребителски услуги	2024	2023
Такса за достъп до мрежата	517	526
Такси към ФСЕС	865	1,310
Такси за поддръжка	1,064	1,184
Такси за управление	170	110
Правни услуги	(190)	570
Разходи за лизинг	557	639
Одиторски такси	314	285
Застрахователни такси	148	156
Други професионални такси	274	244
	3,719	5,024

През 2024 г., Групата отчита финансови разходи в общ размер от 1,201 хил. лв., които главно представляват разходи за лихви в размер на 1,019 хил. лв. по заем от Банка ДСК/ОТП, както и лихви в размер на 86 хил. лв. по заем от дружеството-майка МЕТ Ринюъбълс Холдинг АГ.

Финансови разходи	2024	2023
Разходи за лихви	1,105	1,627
Разходи по валутни операции	11	10
Банкови такси и комисионни	49	17
Финансов разход по лизингови задължения	36	39
	1,201	1,693

В резултат на това, Групата отчита печалба за 2024 г. в размер на 2,994 хил. лв.

III. Финансови активи и пасиви

Подробна информация за размера и естеството на финансовите инструменти, притежавани от Групата, както и описание на рисковете, свързани с тях е оповестена в бележка 14. Финансови активи и пасиви на Консолидирания финансов отчет.

IV. Значими събития, настъпили след датата на консолидиран финансов отчет

На 9 декември 2024 г. Съветът на директорите одобри вливането на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД в неговия акционер МЕТ Каварна Уинд ЕООД (стъпка 1). Процесът на вливане започна на 13 януари 2025 г. чрез входиране на Договор за преобразуване в Търговския регистър на България и приключи на 25 април 2025 г. Очаква се вливането на 14-те Дружества със специална цел в техния едноличен собственик МЕТ Каварна Уинд ЕООД (като правопреемник на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД) да приключи до края на второто тримесечие на 2025 г. (стъпка 2).

Не са установени други значителни събития, възникнали след датата на изготвяне на отчета, които изискват допълнително оповестяване или корекции в консолидирания финансов отчет.

V. Условни задължения и ангажименти

Към 31 декември 2024 г. Групата няма условни задължения и ангажименти.

VI. Бъдещо развитие на Групата и дейности по научноизследователската и развойна дейност

Групата ще продължи да извършва основните си дейности, които включват управление на 14-те вятърни парка, производство на електроенергия от възобновяеми енергийни източници, инвестиране и финансиране на дъщерни дружества, занимаващи се с разработване и управление на вятърни паркове, и предлагане на техническа и финансова подкрепа на други дружества от групата МЕТ.

Групата не развива и не планира да развива научноизследователска и развойна дейност.

Групата няма клонове.

VII. Управление

1. Управление

Към 31 декември 2024 г. изпълнителни директори на дружеството-майка и неговите дъщерни дружества са Даниел Пинтачи и Мартин Бойчев.

Към датата на одобряване на консолидирания финансов отчет изпълнителни директори на дружеството-майка и неговите дъщерни дружества са Даниел Пинтачи и Виолета Ангелова.

Възнаграждение

През 2024 г. управителите не са получавали възнаграждение от дружествата в Групата.

2. Отговорност на ръководството

В съответствие с изискванията на МСФО, приети от Европейския съюз, ръководството на Групата гарантира, че за изготвянето на настоящия консолидиран финансов отчет са използвани и прилагани последователно подходящи счетоводни политики, направени са разумни предположения, както и предпазливи прогнози и оценки.

Консолидираният финансов отчет е изготвен в съответствие с принципа на историческата цена и принципа на действащото предприятие.

Ръководството на Групата е напълно наясно със своите отговорности, които включват поддържане на надеждна счетоводна информация, предприемане на разумни мерки за защита на активите, притежавани от Групата, както и предотвратяване и идентифициране на измами и други нередности.

Ние сме ангажирани пред Групата, нейните акционери, служители, клиенти и доставчици и очакваме нови и окуражаващи резултати, посредством нашата дейност.

3. Корпоративно управление

Управлението на Групата се осъществява в съответствие с приложимото българско законодателство, както и с вътрешните политики и процедури, приети от МЕТ Груп.



Даниел Пинтачи

Управител



Виолета Ангелова

Управител

София, България

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

Хиляди лева	Бележки	31/12/2024	31/12/2023
АКТИВИ			
Нетекущи активи			
Нематериални активи	2	1,700	6,519
Имоти, машини и съоръжения	3	38,213	42,205
Отсрочени данъчни активи	13	859	224
		40,772	48,948
Текущи активи			
Материални запаси		23	45
Търговски и други вземания	4, 14	3,099	3,614
Предплащания и предплатени разходи		256	257
Парични средства и парични еквиваленти	5, 14	9,313	9,196
		12,691	13,112
ОБЩО АКТИВИ		53,463	62,060

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирани финансовия финансов отчет.

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Хиляди лева

Бележки 31/12/2024 31/12/2023

СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ

Капитал

Собствен капитал на Дружеството-майка	35,798	38,570
	35,798	38,570

Нетекущи задължения

Задължения по дългосрочен заем от несвързано лице	7, 14	10,573	11,913
Задължения по дългосрочен заем от свързано лице	7, 14	1,081	918
Отсрочени данъчни пасиви	13	813	911
Провизии	8	1,728	1,705
Други нетекущи финансови пасиви		155	67
		14,350	15,514

Текущи задължения

Търговски и други задължения	6, 14	1,838	1,673
Задължения по краткосрочен заем от несвързани лица	7, 14	1,264	6,001
Задължения по краткосрочен заем от свързани лица	7, 14	33	110
Други краткосрочни финансови пасиви		71	51
Задължения за корпоративен данък	13	83	131
Провизии	8	26	10
		3,315	7,976

ОБЩО КАПИТАЛ И ПАСИВИ

53,463 62,060

Даниел Пинтачи
Управител

Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

20-06-2025

Виолета Ангелова
Управител

Джок Нюнан

Прокурист

"ПрайсуотърхаусКупърс Одит" ООД
Одиторско дружество № 085

20-06-2025

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирания финансов отчет.

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПЕЧАЛБИТЕ ИЛИ ЗАГУБИТЕ

Хиляди лева

	Бележки	2024	2023
Приходи	10	17,235	19,907
Други оперативни приходи		830	556
Други разходи, несвързани с персонал	11	(4,315)	(5,250)
Разходи за персонал		(480)	(425)
Амортизация и обезценка	2,3	(8,781)	(9,886)
Финансови разходи	12	(1,201)	(1,693)
Печалба преди данъци		3,288	3,209
Данък върху дохода	13	(294)	(398)
ПЕЧАЛБА ЗА ГОДИНАТА		2,994	2,811
Обща печалба, подлежаща на разпределение между:			
Собствениците на капитала на Дружеството-майка		2,994	2,811



Даниел Пинтаци
Управител

[Signature]

Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

20-06-2025

Виолета Ангелова
Управител

[Signature]

Джок Нюнан

Прокурист

"ПрайсуотърхаусКупърс Одит" ООД
Одиторско дружество № 085

20-06-2025

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирания финансов отчет.

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД

Хиляди лева

	2024	2023
ПЕЧАЛБА ЗА ПЕРИОДА	2,994	2,811
Друг всеобхватен доход / (загуба)	-	-
ОБЩ ВСЕОБХВАТЕН ДОХОД	2,994	2,811
Общ всеобхватен доход, отнасящ се до:		
Собствениците на капитала на Дружеството-майка	2,994	2,811



Даниел Пинтаци
Управител

Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

20-06-2025

Виолета Ангелова
Управител

Джок Нюнан

Прокурист

"ПрайсуотърхаусКупърс Одит" ООД
Одиторско дружество № 085

20-06-2025

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирания финансов отчет.

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ

Хиляди лева	Приписан на притежателите на собствен капитал на Дружеството-майка		
	Регистриран капитал	Неразпределена печалба	Общо
Бележка	1		
01/01/2023	17,637	18,122	35,759
Печалба за годината	-	2,811	2,811
Общ всеобхватен доход за годината	-	2,811	2,811
Сделки със собственици в качеството им на собственици	-	-	-
31/12/2023	17,637	20,933	38,570
01/01/2024	17,637	20,933	38,570
Печалба за годината	-	2,994	2,994
Общ всеобхватен доход за годината	-	2,994	2,994
Разпределени дивиденди	-	(5,766)	(5,766)
Сделки със собственици в качеството им на собственици	-	(5,766)	(5,766)
31/12/2024	17,637	18,161	35,798

Даниел Пинтачи
 Управител

Виолета Ангелова
 Управител

Павел Пирински

Джок Нюнан

Регистриран одитор, отговорен за одита

Прокурис
 2 0 -06- 2025

2 0 -06- 2025

"ПрайсуотърхаусКупърс Одит" ООД
 Одиторско дружество № 085

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирания финансов отчет.

КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ

Хиляди лева

	2024	2023
Печалба / (загуба) преди данък върху дохода:	3,288	3,209
Оперативни дейности		
Корекции за		
Амортизация и обезценка	8,781	9,886
Отписване на материални запаси	36	67
Увеличение / (намаление) на провизиите	39	22
Нетна (печалба)/загуба от продажба на нетекущи активи	240	-
Разходи за лихви - нетно	1,105	1,627
Промени в оборотния капитал	669	(149)
(Увеличение) / намаление на материалните запаси	(14)	-
(Увеличение) / намаление на търговските и други вземания	518	1,241
(Намаление) / увеличение на търговските и други задължения	165	(1,390)
Платени лихви	(995)	(1,413)
Платени данъци върху доходите	(1,075)	(582)
Нетни парични потоци от оперативна дейност	12,088	12,667
Инвестиционна дейност		
Придобиване на машини и съоръжения	(47)	(281)
Придобиване на нематериални активи	-	(8)
Нетни парични потоци от инвестиционна дейност	(47)	(289)
Финансови дейности		
Изплащане на заеми	(6,100)	(15,695)
Лизингови плащания	(57)	(97)
Дивиденди, изплатени на акционерите на дружеството	(5,766)	-
Нетни парични потоци от финансови дейности	(11,923)	(15,792)
Нетно увеличение / (намаление) на паричните средства и паричните еквиваленти	118	(3,414)
Парични средства и парични еквиваленти към 1 януари	9,196	12,610
Парични средства и парични еквиваленти към 31 декември	9,313	9,196

Даниел Пинтаци
Управител

Павел Пирински

Регистриран одитор, отговорен за одита

20-06-2025

Виолета Ангелова
Управител

Джок Нюнан

Прокурис

"ПрайсуотърхаусКупърс Одит" ООД
Одиторско дружество № 085

20-06-2025

Пояснителните бележки на страници от 13 до 44 са неразделна част от консолидирания финансов отчет.

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

1. Корпоративна информация

1.1. Обща информация

МЕТ Каварна Уинд ЕООД (предишно наименование МЕТ БСУП Файнанс ЕООД, "Дружество-майка") е със седалище в България и регистриран офис на площад Позитано 2, 1000 София. Консолидираният финансов отчет включва резултатите на Дружеството-майка и неговите дъщерни дружества. МЕТ Каварна Уинд ЕООД се явява дружеството-майка на МЕТ Каварна Груп ("Групата").

Групата извършва дейност в областта на производството на електроенергия от вятър в България с обща инсталирана мощност от 42 MW. Дружествата, съставляващи МЕТ Каварна Груп са и членове на МЕТ Груп - лидер на енергийния пазар в Европа и активен участник на европейските пазари на природен газ и електрическа енергия.

Към 31 декември 2024 г. акционерният капитал на МЕТ Каварна Уинд ЕООД (преди МЕТ БСУП Файнанс ЕООД) е в размер на 17,6 млн. лв. Към 31 декември 2023 г. акционерният капитал е бил на същия размер. Към 31 декември 2024 г. едноличен собственик на капитала на МЕТ Каварна Уинд ЕООД (преди МЕТ БСУП Файнанс ЕООД) е МЕТ Ринюбълс Холдинг АГ (седалище ул. Нойхофштрассе 24, 6340 Баар, Швейцария). Към 31 декември 2023 г. акционерът на Групата е непроменен – МЕТ Ринюбълс Холдинг АГ. Към 31 декември 2024 г. и 31 декември 2023 г. крайната компания-майка е МЕТ Холдинг АГ, Швейцария.

МЕТ Ринюбълс Холдинг АГ придобива МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД от трета страна през януари 2021 г. МЕТ Каварна Уинд ЕООД (предишно наименование МЕТ БСУП Файнанс ЕООД) е основано от МЕТ Ринюбълс Холдинг АГ. През април 2021 г. МЕТ Каварна Уинд ЕООД придобива МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД от МЕТ Ринюбълс Холдинг АГ на цена идентична с първоначалната цена на придобиване.

На 25 април 2025 г. дружеството МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД се влива в МЕТ Каварна Уинд ЕООД, като дейността му се прекратява без ликвидация. В резултат на което МЕТ Каварна Уинд ЕООД става негов универсален правопреемник, като поема всички негови активи и пасиви, права и задължения от датата на вливането. Вливането на 14-те дружества УП България в техния едноличен собственик МЕТ Каварна Уинд ЕООД (като правопреемник на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД) се очаква да бъде финализирано до края на второто тримесечие на 2025 г. (стъпка 2).

Всички суми, оповестени в консолидирания финансов отчет и пояснителните бележки, са закръглени в хиляда лева, освен ако не е посочено друго.

Настоящият консолидиран финансов отчет на Дружеството-майка за годината, приключваща на 31 декември 2024 г., е одобрени за публикуване, съгласно решение на Съвета на директорите от 26 май 2025 г.



1.2. База за изготвяне

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския съюз ("МСФО, приети от ЕС, или МСФО"). МСФО се състоят от стандарти и разяснения, одобрени от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС), приети от ЕС, и от Комитета за разяснения на МСФО (КРМСФО). МСФО, приети от ЕС, е общоприетото наименование на рамката с общо предназначение - счетоводна база, еквивалентна на дефиницията на рамката, въведена с § 1, т. 8 от допълнителните разпоредби на Закона за счетоводството "Международни счетоводни стандарти" (МСС).

Консолидирания финансов отчет е в съответствие с МСФО и разясненията, приложими към 31 декември 2024 г. Данните за сравнителния период за годината, приключваща на 31 декември 2023 г., са изготвени, като са използвани същите счетоводни политики.

При изготвянето на консолидирания финансов отчет Групата използва счетоводната политика и методите за оценка, използвани от МЕТ Холдинг АГ, което е най-високото ниво на консолидация в МЕТ Груп. Следователно Групата е оценила активите и пасивите на своите дъщерни предприятия по същите балансови стойности, по които те са представени в консолидирания финансов отчет на МЕТ Холдинг АГ - Групата е приложила метода на предходните стойности за целите на тези консолидирани финансови отчети.

Изготвянето на финансови отчети в съответствие с МСФО изисква използването на определени критични счетоводни оценки. То също така изисква от ръководството да упражнява своята преценка в процеса на прилагане на счетоводната политика на Групата. Областите, свързани с по-висока степен на преценка или сложност, или областите, в които предположенията и оценките са съществени за консолидирания финансов отчет, са оповестени в бележка 17.

Настоящите консолидирани финансови отчети са изготвени съгласно принципа на историческата цена, с изключение на активите, които са коригирани до справедливата им стойност като част от счетоводното отчитане на придобиването съгласно МСФО 3 при придобиването на вятърните електроцентрали през януари 2021 г.

Справедливата стойност е цената, която би била получена за продажбата на актив или платена за прехвърлянето на пасив в обичайна сделка между пазарни участници към датата на оценяване на основния (или при липса на такъв най-изгодния) пазар. Справедливата стойност на актив или пасив се оценява, като се използват предположенията, които пазарните участници биха използвали при определяне на цената на актива или пасива, като се приема, че пазарните участници действат в свой най-добър икономически интерес.

Групата използва техники за оценяване, които са подходящи за съответните обстоятелства и за които има достатъчно данни за измерване на справедливата стойност, като максимално използва съответните наблюдаеми входящи данни и свежда до минимум използването на ненаблюдаеми входящи данни.

Всички активи и пасиви, чиято справедлива стойност се оценява или оповестява в консолидирания финансов отчет, са групирани в категории според йерархията на справедливата стойност, както е описано по-долу, въз основа на най-ниското ниво, използвани входящи данни, които имат значително влияние при оценяването на справедливата стойност като цяло:

- Ниво 1: Котирани (некоригирани) пазарни цени на активни пазари за идентични активи или пасиви;
- Ниво 2: Техники за оценяване, за които най-ниското ниво на входящите данни, които са съществени за измерването на справедливата стойност, е пряко или косвено наблюдаемо;
- Ниво 3: Техники за оценяване, при които най-ниското ниво на входящите данни, които са съществени за измерването на справедливата стойност, е ненаблюдаемо.

За активите и пасивите, които се признават в консолидирания финансов отчет на повтаряща се база, Групата определя дали са извършени прехвърляния между нивата в йерархията чрез преоценка на категоризацията (на базата на входящите данни от най-ниското ниво, които са съществени за оценката на справедливата стойност като цяло) в края на всеки отчетен период.

Оповестявания, свързани със справедливата стойност, за финансови инструменти и нефинансови активи, които се оценяват по справедлива стойност или при които справедливите стойности се оповестяват и обобщават в съответните индивидуални бележки.

1.3. Функционална валута и валута на представяне

Елементите, включени във финансовите отчети на всяко от предприятията на Групата, се оценяват, като се използва валутата на основната икономическа среда, в която оперира предприятието ("функционална валута"). Функционалната валута на предприятието-майка е определена като български лев (BGN). Валутата на представяне на настоящия консолидиран финансов отчет също е българският лев (BGN).

1.4. Обхват на консолидацията

Консолидираният финансов отчет на Групата включва всички дъщерни дружества.

Всички дружества са консолидирани изцяло (ред по ред). Групата елиминира изцяло вътрешногруповите активи и пасиви, собствения капитал, приходите, разходите и паричните потоци, свързани със сделки между предприятия от Групата.

Транзакциите с останалата част от групата MET Холдинг АГ се третират като външни транзакции и не е извършено елиминиране на печалбата, дори ако активите не са били продадени от групата MET Холдинг АГ. Тези транзакции са представени отделно и са категоризирани като транзакции със свързани лица в консолидирания финансов отчет.

Консолидираният финансов отчет на Групата включва следните дъщерни дружества:

Фирми	Държава на пребиваване	Основна дейност	Собственост	
			2024	2023
МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 1 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 3 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 6 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 8 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 9 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 10 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 11 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 12 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 13 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 14 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 15 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 19 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 21 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%
УП България 26 ЕООД	България	Възобновяема енергия	100%	100%

Дъщерните дружества са установени в България със седалище площад Позитано 2, 1000 София, България.

2. Нематериални активи

	Договори за премии	Концесии, лицензи, права на собственост и софтуер	Нематериални активи в процес на придобиване	Общо
Разходи				
01/01/2023	19,977	3,670	25	23,672
Придобивания - покупка и капитализация	-	24	(16)	8
31/12/2023	19,977	3,694	9	23,680
Отписани активи	(19,977)	-	-	(19,977)
31/12/2024	-	3,694	9	3,703
Амортизация и обезценка				
01/01/2023	(10,258)	(1,018)	-	(11,276)
Начислена амортизация за годината	(5,352)	(533)	-	(5,885)
31/12/2023	(15,610)	(1,551)	-	(17,161)
Начислена амортизация за годината	(4,367)	(452)	-	(4,819)
Отписани активи	19,977	-	-	19,977
31/12/2024	-	(2,003)	-	(2,003)
Нетна балансова стойност				
31/12/2023	4,367	2,143	9	6,519
31/12/2024	-	1,691	9	1,700

Нематериалните активи съдържат основно договори за право на строеж и договори за присъединяване към електропреносната мрежа. Стойността на договорите за премия с ФСЕС е призната като нематериален актив през 2021 г., тъй като срокът на действие на договорите е изтекъл на 31 декември 2024 г., активът е бил отписан.

3. Имоти, машини и съоръжения

	Земя и сгради	Машини и оборудване	Друго оборудване, машини и превозни средства	Активи в процес на изграждане	Общо
Разходи					
01/01/2023	384	52,632	212	39	53,267
Придобивания - покупка и капитализация	-	280	1	-	281
Отписване на активи	-	-	-	(39)	(39)
31/12/2023	384	52,912	213	-	53,509
Придобивания - покупка и капитализация	-	4	31	12	47
Добавки към активи с право на ползване	165	-	-	-	165
Отписване на активи	(172)	(505)	-	-	(677)
31/12/2024	377	52,411	244	12	53,044
Амортизация и обезценка					
01/01/2023	(123)	(7,192)	(28)	-	(7,343)
Амортизационни разходи за собствени активи	(15)	(3,855)	(3)	-	(3,873)
Амортизация на активи с право на ползване	(49)	-	(39)	-	(88)
Обезценки	-	-	-	(39)	(39)
Отписване на активи	-	-	-	39	39
Трансфери	-	(9)	9	-	-
31/12/2023	(187)	(11,056)	(61)	-	(11,304)
Амортизационни разходи за притежаваните активи	(15)	(3,860)	(7)	-	(3,882)
Амортизация на активи с право на ползване	(42)	-	(39)	-	(81)
Отписване на активи	168	268	-	-	436
31/12/2024	(76)	(14,648)	(107)	-	(14,831)
Нетна балансова стойност					
31/12/2023	197	41,856	152	-	42,205
31/12/2024	301	37,763	137	12	38,213

По-голямата част от имотите, машините и оборудването са вятърни турбини. Ветроенергийният парк, разположен близо до Каварна, в Североизточна България, се състои от 14 вятърни турбини Vestas-V90 с мощност 3 MW всяка, с обща инсталирана мощност 42 MW. Турбините са инсталирани през 2009 г. и полезният им живот е 25 години.

Заложените активи представляват комбинация от имоти, машини и съоръжения. Към 31 декември 2023 г. са заложили активи на обща стойност 17,9 млн. лева, а към 31 декември 2024 г. - 11,8 млн. лева.

4. Търговски и други вземания

Търговски и други вземания	31/12/2024	31/12/2023
Търговски вземания	3,072	3,594
Вземания от дадени депозити	17	6
ДДС и други данъчни вземания	10	14
	3,099	3,614

Тъй като търговските и други вземания не са отчетени като просрочени към 31 декември 2024 г., признатата загуба съгласно МСФО 9 не е съществена.

Търговските вземания са суми, дължими от клиенти за продадени стоки или извършени услуги в хода на обичайната дейност. Те обикновено са дължими за уреждане в рамките на 9 дни и поради това всички са класифицирани като текущи. Търговските вземания се признават първоначално по сумата на възнаграждението, което е безусловно, освен ако не съдържат значителни финансови компоненти, когато се признават по справедлива стойност. Групата държи търговските вземания с цел да събере договорните парични потоци и следователно ги оценява впоследствие по амортизирана стойност, като използва метода на ефективния лихвен процент. Поради краткосрочния характер на текущите вземания, тяхната балансова стойност се счита за еднаква с тяхната справедлива стойност.

5. Парични средства и парични еквиваленти

5.1. Обобщение на паричните средства и паричните еквиваленти

Парични средства и парични еквиваленти	31/12/2024	31/12/2023
Банкови депозити	9,313	9,196
	9,313	9,196

Парични средства и парични еквиваленти	31/12/2024	31/12/2023
Банкова сметка в Евро	5,012	3,299
Банкова сметка в лева	4,301	5,897
	9,313	9,196

5.2. Кредитен рейтинг на банките, в които се държат парични депозити

Групата минимизира кредитните си рискове, като държи средствата си във финансови институции с висок кредитен рейтинг, както следва*:

Банкови депозити	31/12/2024	31/12/2023
BBB-	9,313	9,196
	9,313	9,196

*Представените кредитни рейтинги се основават на дългосрочните рейтинги на S&P, когато има такива. Кредитните рейтинги са рейтинги на компаниите майки на банките, управляващи сметките на Групата.

Очакваната кредитна загуба по паричните средства и паричните еквиваленти е незначителна.

Към 31 декември 2024 г. Групата разполага с парични средства в размер на 1,4 млн. лева, чието използване е ограничено (до 3 месеца) (31 декември 2023 г.: 3,1 млн. лева). Тези суми представляват депозираната сума в сметката на Резерва за обслужване на дълга (РСОД), без да се включват паричните преводи, и са включени като част от парите и паричните еквиваленти.

6. Търговски и други задължения

Търговски и други задължения	31/12/2024	31/12/2023
Търговски задължения	552	549
Начислени разходи	438	512
ДДС и други данъчни задължения	478	612
Други задължения	370	-
	1,838	1,673

Търговските задължения са необезпечени и обикновено се изплащат в рамките на 30 дни след признаването им.

Счита се, че балансовите стойности на търговските и другите задължения съвпадат с техните справедливи стойности поради краткосрочния им характер.

7. Заеми

Дейностите на МЕТ Каварна Груп се финансират чрез краткосрочен и дългосрочен дълг.

Балансовите стойности на краткосрочните и дългосрочните заеми (с изключение на лизинговите задължения), нетно от дисконти и премии, отсрочени разходи по сделките, са както следва:

Дългосрочни заеми	Лихвен процент	Матуритет	31/12/2024	31/12/2023
Банков заем	Плаващ	2031	10,573	11,913
Заем от свързано лице	Плаващ		1,081	918
Общо дългосрочни заеми			11,654	12,831

Текуща част на дългосрочни заеми	31/12/2024	31/12/2023
Дългосрочен банков заем	1,264	6,001
Общо текуща част на дългосрочните заеми	1,264	6,001

Краткосрочни заеми	31/12/2024	31/12/2023
Заем от свързано лице	33	110
Общо краткосрочни заеми	33	110

Допълнителна информация, свързана с дългови инструменти:

- Дългосрочният банков заем е емитиран през 2021 г. след придобиването от МЕТ и се дължи от МЕТ Каварна Уинд ЕООД. Балансовата стойност към 31 декември 2024 г. е 11,8 млн. лв. (2023 г.: 17,9 млн. лв.). Активите, съставляващи вятърните паркове са предоставени като обезпечение на кредиторите.

В таблицата по-долу са обобщени всички кредитни улеснения на Групата:

31/12/2024	Тип	Валута	Сключен договор	Използван	Наличен	Лихви
Банка ДСК	Трета страна	ЕВРО	11,837	11,837	-	EURIBOR + маржин
МЕТ					-	
Ринюъбълс Холдинг АГ	Вътрешнофирмена	ЕВРО	1,114	1,114		EURIBOR + маржин
Общо			12,951	12,951	-	
31/12/2023						
Банка ДСК	Трета страна	ЕВРО	17,914	17,914	-	EURIBOR + маржин
МЕТ					-	
Ринюъбълс Холдинг АГ	Вътрешнофирмена	ЕВРО	1,028	1,028		EURIBOR + маржин
Общо			18,942	18,942	-	

Групата не е в нарушение на задълженията си за спазване на финансовите ковенанти през 2023-2024 г. и към датата на баланса.

8. Провизии

	Рекултивация	Други	Общо
01/01/2023	1,682	12	1,694
Начислени/(сторнирани) в печалбата или загубата	23	11	34
- признати допълнителни провизии	-	11	11
- финансов разход по лизингови задължения	23	-	23
Суми, използвани през периода	-	(12)	(12)
Валутни разлики	-	(1)	(1)
31/12/2023	1,705	10	1,715
Начислени/(кредитирани) в печалбата или загубата	23	28	51
- признати допълнителни провизии	0	28	28
- финансов разход по лизингови задължения	23	-	23
Валутни разлики	0	(12)	(12)
31/12/2024	1,728	26	1,754
Нетекущи	1,728	-	1,728
Текущ	-	26	26

Дружеството принава *провизия за рекултивация* – задължение за демонтаж на изградения ветрогенератор. Определянето на провизията за демонтаж изисква ръководството да направи преценка относно разходите за възстановяване на имота, върху който е изграден ветрогенератора в първоначалния му вид. Провизията е призната на базата на дисконтираната настояща стойност на очакваните бъдещи разходи. Очакваният паричен изходящ поток за рекултивация е през 2034 г.

Други провизии представляват провизии за неизползвани отпуски.

9. Лизинг

Активи с право на ползване	2024	2023
Земя и сгради	149	28
Автомобили	64	103
	213	131

Амортизационни разходи за активи с право на ползване	2024	2023
Земя и сгради	42	49
Автомобили	39	39
	81	88

Описание на лизингите:

- *Земята и сградите* включват наети земи, офиси и промишлени сгради. Договорът за наем на офис е сключен за 5 години. Задълженията по лизинг включват и наеми на земи (сервитутни права) в България за вятърни паркове със срок между 7 и 10 години.
- *Автомобили* за управление и поддръжка на вятърните паркове. Средната продължителност на договора е 4 години за всеки автомобил.

	2024	2023
Признати задължения по лизинг	226	118
Сред тях са:		
Дългосрочни лизингови задължения	155	67
Краткосрочни лизингови задължения	71	51

Признати финансови разходи	2024	2023
Финансов разход по лизингови задължения	13	16

През 2024 г. Увеличението на активите с право на ползване са в размер на 0,2 млн. лева (2023 г.: 0,0 млн. лева) (вж. бележка 3), а общият изходящ паричен поток за лизинг възлиза на 0,1 млн. лева (2023 г.: 0,1 млн. лева), който е представен във финансовата дейност в отчета за паричните потоци.

Разходите, свързани с променливите разходи за лизинг на земя и сгради и за лизинг на активи с ниска стойност, са включени в разходите, несвързани с персонал в отчета за печалбата или загубата и в оперативната дейност в отчета за паричните потоци. 0,6 млн. лв. са признати като разход през 2024 г. и 0,6 млн. лв. през 2023 г.

10. Приходи

В таблицата по-долу е представена разбивката на приходите:

Приходи	2024	2023
Продажба на ел.енергия	17,235	19,907
	17,235	19,907

Дейността на Групата, генерираща приходи, е продажбата на произведената ел. енергия от вятър. Групата признава всички приходи в определен момент от времето.

11. Други разходи, несвързани с персонала

В таблицата по-долу е представена разбивка на разходите, които не са свързани с персонала:

Други разходи, несвързани с персонала	2024	2023
Разходи за суровини и консумативи	329	198
Разходи за услуги	3,719	5,024
Други разходи, несвързани с персонала	267	28
	4,315	5,250

Разходи за суровини и консумативи	2024	2023
Консумирана електроенергия	329	198
	329	198

Разходи за потребени услуги	2024	2023
Такса за достъп до мрежата	517	526
Такси към ФСЕС	865	1,310
Разходи за поддръжка	1,064	1,184
Такси за управление	170	110
Правни услуги	(190)	570
Разходи за лизинг	557	639
Одит	314	285
Разходи за застраховки	148	156
Други разходи за професионални услуги	274	244
	3,719	5,024

Други разходи, несвързани с персонала	2024	2023
Разход за неамортизирана част на ДМА	241	-
Други	25	28
	266	28

* Променливите лизингови плащания, които не зависят от индекса или лихвения процент, се отчитат в печалбата или загубата. Тези разходи се променят в съответствие с приходите.

12. Финанси и разходи

През 2024 г. и 2023 г. Групата не е имала финансови приходи.

Финансови разходи	2024	2023
Разходи за лихви	1,105	1,627
Валутни разлики	11	10
Разходи за финансиране и такси	49	17
Финансов разход по лизингови задължения	36	39
	1,201	1,693

Разходите за лихви по заема са в размер на 1,1 млн. лева (2023 г.: 1,6 млн. лева).

Финансовия разход по лизингови задължения включва финансовите разходи за дисконтиране на бъдещите парични потоци от дългосрочните лизинги и провизиите за рекултивация на вятърните турбини.

13. Данъци върху доходите

Общият размер на приложимите данъци върху дохода, отчетен в консолидирания отчет за печалбата или загубата за годините, приключващи на 31 декември 2024 г. и 2023 г., включва следните компоненти:

Разходи за данък върху дохода	2024	2023
Корпоративен данък	658	653
Глобален Данък	370	-
Отсрочени данък	(734)	(252)
Еднократни и други данъци	-	(3)
	294	398

Текущите данъци върху дохода на Групата се определят на базата на облагаемата законоустановена печалба на отделните дружества в Групата, умножена по ставката на корпоративния данък върху дохода, приложима в съответната юрисдикция. В края на 31 декември 2024 г. приложимата ставка на корпоративния данък върху облагаемата печалба на дъщерните дружества е 10%, същата като през 2023 г.

Групата попада в обхвата на законодателството, свързано с Втори стълб, и редовно следи предприятията от Групата за евентуални допълнителни данъчни задължения, дължащи се на дейности в държави с ниски данъци.

Групата е извършила оценка на потенциалната експозиция към данъци върху дохода по Втори стълб за периода, приключващ на 31 декември 2024 г. В България са влезли в сила или по същество са влезли в сила правилата за (квалифициран) местен допълнителен данък през 2024 г. Въз основа на информацията, публикувана от ОИСП, въведеният данък по Втори стълб е получил предварителен статут на Квалифициран.

Въз основа на местните правила за глобалния допълнителен данък, Групата отчита данъчно задължение за доплащане в размер на 0,4 млн. евро.

Освен това Групата следи за прилагането на преходните правила за "safe harbor" за съответната юрисдикция.

Въз основа на текущата оценка няма съществено въздействие от експозицията към законодателството на Втори стълб върху оценката на действащото предприятие или върху обезценката на активите.

Групата прилага изключението на МСС 12 за признаване и оповестяване на информация за отсрочените данъчни активи и пасиви, свързани с данъците върху дохода по Втори стълб.

По-долу може да се намери цифрово съгласуване между разходите за данъци и счетоводната печалба, умножена по данъчните ставки:

Обяснение на ефективната данъчна ставка	2024	2023
Печалба преди облагане с данъци по консолидиран отчет за печалбата или загубата	3,288	3,209
Данък по приложимата данъчна ставка (10,00%)	329	321
Глобален данък	370	-
Непризнат отсрочен данъчен актив за данъчни загуби	(405)	78
Други	-	(1)
Общо разходи за данък върху дохода	294	398
Ефективна данъчна ставка	8.94%	12.40%

Ефективната ставка на корпоративния данък върху печалбата е 8,9% през 2024 г. (2023 г.: 12,4%).

Групата е в обхвата на влязлото в сила или по същество влязло в сила законодателство и е извършила оценка на потенциалната експозиция на Групата към данъци върху дохода по Втори стълб за периода, приключващ на 31 декември 2024 г.

Групата компенсира данъчни активи и пасиви на ниво юридическо лице само ако има законово приложимо право да компенсира текущи данъчни пасиви и отсрочените данъчни активи и пасиви се отнасят до данъци върху дохода, събирани от един и същ данъчен орган.

Салда по отсрочени данъци

Анализът на движенията по категории в салдата на отсрочените данъчни активи е показан в таблиците по-долу:

Салдото включва временни разлики, които се дължат на:	31/12/2024	31/12/2023
Пренасяне на данъчни загуби	517	-
Търговски и други вземания	-	37
Нематериални активи	123	-
Провизии	175	171
Други	44	29
Общо отсрочени данъчни активи	859	237
Приспадане на отсрочени данъчни пасиви и активи	-	(13)
Нетни отсрочени данъчни активи	859	224

Движения	Пренасяне на данъчни загуби	Търговски и други вземания	Нематериални активи	Провизии	Други	Общо
01/01/2023	-	257	-	24	11	292
Начислени/ (кредитирани)						
-в печалбата или загубата	-	(220)	-	147	18	(55)
31/12/2023	-	37	-	171	29	237
Начислени/ (кредитирани)						
-в печалбата или загубата	517	(37)	123	4	15	622
31/12/2024	517	-	123	175	44	859

Пренесените данъчни загуби, за които не са признати съответните отсрочени данъчни активи, са представени в таблицата по-долу:

Отсрочени данъчни активи	31/12/2024	31/12/2023
Непризнати данъчни загуби	-	407

Пренесените данъчни загуби (непризнатият отсрочен данъчен актив върху тях) могат да бъдат използвани през следващите години, както следва:

Данъчната загуба може да се използва до:	31/12/2024	31/12/2023
2026	688	688
2027	1,687	1,687
2028	1,693	1,693
2029	1,104	-
Общо	5,172	4,068

Горепосочената данъчна загуба се отнася до предприятие, за което не е вероятно да има достатъчно облагаема печалба и поради това не е признат отсрочен данъчен актив.

Анализът на движенията по категории в салдата на отсрочените данъчни пасиви е показан в таблиците по-долу:

Салдото включва временни разлики, които се дължат на:	31/12/2024	31/12/2023
Имоти, машини и съоръжения	813	644
Нематериални активи	-	281
Общо отсрочени данъчни пасиви	813	925
Прихващане на отсрочени данъчни пасиви и активи	-	(14)
Нетни отсрочени данъчни пасиви	813	911



Движения	Имоти, машины и съоръжения	Нематериални активи	Общо
01/01/2023	398	834	1,232
Начислени/ (кредитирани)			
-в печалбата или загубата	246	(553)	(307)
31/12/2023	644	281	925
Начислени/ (кредитирани)			
-в печалбата или загубата	169	(281)	(112)
31/12/2024	813	-	813

14. Финансови активи и пасиви

14.1. Резюме

Групата притежава следните финансови инструменти:

	Финансови активи по амортизирана стойност	Общо
Финансови активи		
31/12/2024		
Търговски и други вземания (без данъци)	3,089	3,089
Парични средства и парични еквиваленти	9,313	9,313
31/12/2023		
Търговски и други вземания (без данъци)	3,600	3,600
Парични средства и парични еквиваленти	9,196	9,196

	Финансови пасиви по амортизирана стойност	Общо
Финансови пасиви		
31/12/2024		
Търговски и други задължения (без задължения по договори и данъци)	1,360	1,360
Други финансови пасиви - лизинг	226	226
Заеми от трета страна	11,837	11,837
Заеми от свързани лица	1,114	1,114
31/12/2023		
Търговски и други задължения (без задължения по договори и данъци)	1,061	1,061
Други финансови пасиви - лизинг	118	118
Заеми от трета страна	17,914	17,914
Заеми от свързани лица	1,028	1,028

14.2. Справедлива оценка на финансови инструменти

Всеки финансов инструмент се оценява по амортизирана стойност. При всички финансови активи и пасиви, оценявани по амортизирана стойност, справедливите стойности не се различават съществено от балансовите им стойности. Това е така, защото: i) търговските и други задължения са краткосрочни финансови пасиви; ii) заемите са с плаващ лихвен процент и тяхната балансова стойност е приблизително равна на справедливата стойност.

14.3. Равнение на нетния дълг

В следващата таблица е представено равнението между нетния дълг и паричните средства на Групата:

Нетен (дълг) / парични средства	Парични средства	Заеми, дължими в рамките на една година	Заеми, дължими след една година	Лизингови задължения	Общо
01/01/2023	12,610	(7,524)	(26,028)	(215)	(21,157)
Движение на паричните потоци	(3,414)	15,695	-	97	12,378
Непарични движения	-	(14,282)	13,197	-	(1,085)
31/12/2023	9,196	(6,111)	(12,831)	(118)	(9,864)
Движение на паричните потоци	117	6,100	-	57	6,274
Непарични движения	-	(1,286)	1,177	(165)	(274)
31/12/2024	9,313	(1,297)	(11,654)	(226)	(3,864)

Непаричните движения се дължат на начислени лихви и сключване на нови лизингови договори.

14.4. Управление на финансовия риск

Групата е изложена на пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск. Тя активно управлява всички рискови фактори, които могат да окажат значително влияние върху резултатите ѝ. В съответствие с характеристиките на търговската дейност на Групата, акцентът е поставен върху управлението на пазарния риск и управлението на кредитния риск. Политиката за управление на пазарния риск на Групата предоставя набор от общи правила и процедури, както и общ език за описание на пазарния риск, за да се насърчи подходящ контрол върху търговската дейност на Групата.

14.5. Кредитен риск

Кредитният риск е рискът контрагентът да не изпълни финансовите си задължения по договор за доставка, услуга или финансов инструмент, което води до финансова загуба. МЕТ е изложено на кредитен риск от оперативната си дейност и от финансовата си дейност, включително депозити в банки и финансови институции, валутни сделки, деривативни инструменти и други финансови инструменти. Максималната експозиция на кредитен риск е 12 402 хил. лв. към 31.12.2024 г. (31.12.2023 г.: 12 796 хил. лв.).

Управление на кредитния риск

Процедурите на Групата гарантират, че търговските и финансовите споразумения се сключват с кредитоспособни дружества или финансови институции и не надвишават одобрените лимити за кредитен риск.

МЕТ оценява кредитния риск чрез задълбочена оценка, която се състои от следните стъпки:

- Извършване на проверки на контрагентите: събиране на документи за учредяване, удостоверяване на корпоративната структура, проверка на санкциите, проверка на крайните собственици и др.
- Преглед на одитираните финансови отчети на дружеството възложител (или гарант) и финансов анализ на информацията, за да се определи финансовото му състояние и вероятността от неизпълнение (като се вземат предвид рентабилността, базата от активи, ливъриджът, паричните потоци, CAPEX, дивидентите и др.)
- Преглед на историята на компанията, нейната пазарна репутация, резултатите от плащанията, отрасъла и управлението
- Преглед на информацията, предоставена от външни доставчици на информация (напр. Dunn & Bradstreet, S&P, Moody's, Fitch, Thomson Reuters и др.)
- Преглед на акционерната структура, за да се определи дали е възможно да се извлече някакво удобство (т.е. държавно предприятие, регистрирана компания майка и т.н.)

Определят се лимити за кредитен риск и се договарят различни инструменти за намаляване на риска (застраховка срещу кредитен риск, обезпечения под формата на акредитив, банкова гаранция и паричен депозит, гаранции от страна на дружеството майка), за да се управлява експозицията.

МЕТ следи кредитното качество на съществуващите си контрагенти редовно или в случай на ранни предупредителни сигнали. В случай на влошаване на кредитното качество МЕТ се стреми да намали експозицията на контрагентите, като задейства клаузи за кредитна защита и търси допълнителна кредитна подкрепа.

МЕТ следи просрочените вземания. Когато възникнат такива кредитни ситуации, се блокират нови доставки, активират се обезпечения и/или се инициира процес на прекратяване.

Като цяло Групата не е изложена на съществен кредитен риск, тъй като от 2023 г. произведената електроенергия се изкупува от дъщерните дружества на Групата МЕТ.

Давността на търговските вземания е както следва:

	31/12/2024	31/12/2023
Непросрочени	3,072	3,594
Общо търговски вземания	3,072	3,594

През 2024 г. и 2023 г. не е имало провизии за забавени вземания.

По-голямата част от клиентите на Групата са свързани лица, базирани в Европейския съюз

В следващата таблица са представени признатите финансови инструменти, които са компенсирани

	Брутни суми	Брутни суми, приспаднати в счетоводния баланс	Нетни суми, представени в счетоводния баланс
31/12/2024			
Търговски и други вземания	3,099	-	3,099
Търговски и други задължения	1,838	-	1,838
31/12/2023			
Търговски и други вземания	3,614	-	3,614
Търговски и други задължения	1,673	-	1,673

Други финансови инструменти

Финансовите договори се сключват само с одобрени контрагенти, в съответствие с политиката на МЕТ за опознай Своя контрагент и в рамките на лимитите за кредитен риск, одобрени за всеки контрагент. Тези лимити за кредитен риск се преразглеждат редовно от отговорния кредитен служител.

Финансовите активи и пасиви се компенсират, а нетната сума се отчита в баланса, когато i) МЕТ има законово приложимо право да компенсира признатите суми, ii) има намерение да се уреди на нетна база или iii) реализира актива и урежда пасива едновременно

През 2024 г. и 2023 г. Групата не е извършвала нетиране

14.6. Пазарен риск

Групата определя пазарния риск като възможността за загуба на стойността на Групата поради промени в пазарните цени. За Групата основните фактори за пазарния риск са промените в три вида риск:

- ценови риск
- валутен риск
- лихвен риск

Тъй като електроенергията се поема от свързано лице на предварително определена фиксирана цена за 1 година, групата не е изложена на стоков риск в краткосрочен план. В дългосрочна перспектива стоковият риск се управлява централно на ниво група МЕТ.

Лихвеният риск на Групата се дължи на промени в лихвения процент EURIBOR, тъй като лихвата по дългосрочния дълг на Групата се изплаща в съответствие с лихвения процент EURIBOR плюс фиксиран лихвен процент.

Ако лихвеният процент намалее със 100 базисни пункта, в резултат на тази промяна печалбата/загубата и собственият капитал ще се увеличат с 26,5 хил. лв. Ако лихвеният процент се увеличи със 100 базисни пункта, в резултат на тази промяна печалбата/загубата и собственият капитал на собствениците ще намалеят с 26,5 хил. лв.

14.7. Ликвиден риск

Групата следи риска от недостиг на средства, като използва инструмент за периодично планиране на ликвидността. Целта на Групата е да поддържа баланс между непрекъснатост на финансирането и гъвкавост чрез използване на банкови овърдрафти и банкови заеми

Договорните падежи на финансовите пасиви са показани по-долу:

	По-малко от 1 година	Между 1 и 2 години	Между 2 и 5 години	Над 5 години	Общо
31/12/2024					
Търговски задължения и нефактурирани покупки	552	-	-	-	552
Други финансови пасиви - лизинг	78	71	93	-	242
Заеми от трета страна	2,077	2,178	6,790	3,783	14,828
Заеми от свързани лица	33	1,135	-	-	1,168
Други задължения (без задължения по договори и данъци)	438	-	-	-	438
Общо	3,548	3,384	6,883	3,783	17,598
31/12/2023					
Търговски задължения и нефактурирани покупки	549	-	-	-	549
Други финансови пасиви - лизинг	51	67	-	-	118
Заеми от трета страна	7,095	2,101	6,661	6,160	22,017
Заеми от свързани лица	110	964	-	-	1,074
Други задължения (без задължения по договори и данъци)	512	-	-	-	512
Общо	8,317	3,132	6,661	6,160	24,270

14.8. Управление на валутния риск

Валутният риск е рискът, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на дадена експозиция ще се променят поради промени в обменните курсове на чуждестранните валути. Валутният риск възниква предимно когато сделките за покупка и продажба на стоки в рамките на портфейла са деноминирани в различни валути.

От 1997 г. българската валута е обвързана с еврото по курс 1,9558, така че валутният риск на финансовите активи и пасиви не е съществен.

Оперативните разходи се извършват основно във функционалната валута на съответното предприятие. Заемите са деноминирани в евро.

Валутното разпределение на паричните средства и паричните еквиваленти е представено в бележка 5.

Валутното разпределение на основната част от балансовите позиции е следното в рамките на Групата:

Разделяне на валутата в чуждестранна валута	EUR	HUF	BGN	Общо
Парични средства и парични еквиваленти	5,012	-	4,301	9,313
Търговски вземания	-	-	3,072	3,072
Търговски задължения	(39)	(5)	(508)	(552)
Дългосрочни заеми	(11,654)	-	-	(11,654)
Краткосрочни заеми	(1,297)	-	-	(1,297)
31/12/2024	(7,978)	(5)	6,865	(1,118)
Парични средства и парични еквиваленти	3,299	-	5,897	9,196
Търговски вземания	133	-	3,461	3,594
Търговски задължения	(31)	-	(518)	(549)
Други задължения	-	-	(512)	(512)
Дългосрочни заеми	(12,831)	-	-	(12,831)
Краткосрочни заеми	(6,111)	-	-	(6,111)
31/12/2023	(15,541)	-	8,328	(7,213)

15. Сделки със свързани лица

В следващата таблица е представена общата сума на транзакциите, които са сключени със свързани лица за съответната финансова година.

	Дружества майки		Сестрински дружества	
Сделки на свързани лица	2024	2023	2024	2023
Приходи	-	-	(16,821)	(19,834)
Разходи несвързани с персонал	(320)	(235)	258	-
Финансови разходи	(93)	(84)	-	-
Дългосрочни заеми	(1,081)	(918)	-	-
Краткосрочни заеми	(33)	(110)	-	-
Търговски и други задължения	(28)	(46)	(484)	(470)
Търговски и други вземания	-	133	3,072	3,460

Групата дефинира Ключов управленски персонал като членовете на Съвета на директорите и онези оперативни директори, които имат правомощия и отговорност за планирането, ръководенето и контролирането на дейностите на Групата. Съгласно това определение ключовият управленски персонал на Групата са членовете на Съвета на директорите.

Възнаграждението на ключовия управленски персонал на групата е следното

Компенсация на ключовото ръководство	2024	2023
Заплати и краткосрочни доходи на служителите	192	176
Общо	192	176

16. Обобщение на съществените счетоводни политики

16.1.1. Нематериални активи

Нематериалните активи, придобити отделно, се капитализират по цена на придобиване, а нематериалните активи, придобити от бизнес комбинация, се капитализират по справедлива стойност към датата на придобиване. Нематериалните активи се признават: ако е вероятно бъдещите икономически ползи, които могат да бъдат приписани на актива, да постъпят в Групата; и стойността на актива може да бъде надеждно оценена. Нематериалните активи включват репутация, договори и взаимоотношения с клиенти, софтуер и лицензи, права на собственост и права на разработка.

Разходите за научноизследователска дейност се отчитат като разходи в момента на тяхното възникване. Разходите за развойна дейност, извършени по отделен проект, се пренасят за бъдещи периоди, когато бъдещата им възстановимост може разумно да се счита за сигурна.

След първоначалното признаване към класа нематериални активи се прилага моделът на цената на придобиване. Ползният живот на тези нематериални активи се оценява като краен или неопределен. Амортизацията се начислява на активите с краен полезен живот през най-добрата оценка на техния полезен живот, като се използва линейният метод. Периодът на амортизация и методът на амортизация се преразглеждат ежегодно в края на всяка финансова година. Обичайните периоди на полезен живот за класовете нематериални активи са, както следва:

Договори с клиенти, взаимоотношения и софтуер	3 - 5 години
Концесии, лицензи и права на собственост	20 години

Нематериалните активи се преглеждат за обезценка винаги, когато събития или промени в обстоятелствата показват, че балансовата стойност на актива може да не е възстановима, с изключение на репутацията, която се тества задължително всяка година. Когато балансовата стойност на даден актив превишава неговата възстановима стойност, в консолидирания отчет за печалбата или загубата се признава загуба от обезценка за позиции нематериални активи, отчитани по цена на придобиване. Възстановимата стойност на даден актив е по-високата от неговата справедлива стойност, намалена с разходите за освобождаване, и стойността му в употреба. Обезценката се представя като амортизация в отчета за печалбата или загубата.

16.1.2. Имоти, машини и съоръжения

Имотите, машините и съоръженията се отчитат по историческа цена, намалена с натрупаната амортизация и натрупаната загуба от обезценка. Когато активите се продават или извеждат от употреба, тяхната цена на придобиване и натрупана амортизация се елиминират от сметките и всяка печалба или загуба, произтичаща от тяхното освобождаване, се включва в консолидирания отчет за печалбата или загубата.

Незавършеното строителство представлява съоръжения и имоти в процес на изграждане и се отчита по цена на придобиване. Това включва разходите за строителство, машини и съоръжения и други преки разходи. Незавършеното строителство не се амортизира до момента, в който съответният актив е на разположение за използване.

За всички имоти, машини и съоръжения първоначалната им стойност включва покупната им цена, включително вносните мита и невъзстановимите данъци върху покупката, както и всички пряко свързани разходи за привеждането на актива в работно състояние и на мястото за предвидената му употреба, като например разходи по заеми. Освен това цената на придобиване включва и очакваните разходи за демонтаж и изнасяне на имот, машина, съоръжение и оборудване до степента, до която Групата има задължение, за което следва да се признае провизия съгласно МСС 37.

Разходите, извършени след като имотите, машините и съоръженията са били въведени в експлоатация, като например разходи за ремонт, поддръжка и режимни разходи (с изключение на разходите за периодична поддръжка), обикновено се начисляват в отчета за приходите и разходите през периода, в който са направени разходите. Разходите за периодична поддръжка се капитализират като отделен компонент на съответните активи. Когато се извършва основна проверка, разходите за нея се признават в балансовата стойност на машините и съоръженията като подмяна, ако са изпълнени критериите за признаване.

Промените в приблизителните оценки на разходите за демонтаж и отстраняване на даден обект се отчитат чрез общо добавяне или изваждане на промените (с изключение на това, че всяко изваждане, което би довело до отрицателен актив, се признава незабавно в отчета за доходите) от себестойността на съответния актив в периода на промяната в приблизителната оценка.

Групата начислява амортизация на всички имоти, машини и съоръжения. Всяка част от даден имот, машина и съоръжение, която е значителна по отношение на общата сума на актива, се признава и амортизира отделно.

Полезният живот на имотите, машините, съоръженията и оборудването и техните компоненти се оценява на базата на предишния опит на предприятието, събран за подобни активи.

Полезният живот на имотите, машините и съоръженията трябва да се преглежда поне веднъж годишно преди процеса на годишно планиране и ако очакванията се различават значително от предишните оценки, тогава сумата на амортизацията, отнасяща се за бъдещите периоди, трябва да се коригира.

Амортизацията на всеки компонент на имотите, машините и съоръженията се изчислява по линейния метод за съответния им полезен живот. Обичайните периоди на полезен живот за различните видове имоти, машини и съоръжения са, както следва:

Земя и сгради	променлива*
Техническо оборудване и машини	променлива*
Друго оборудване, машини и превозни средства	3 - 15 години
Кораби	35 години

**: полезният живот на сградите и техническите машини, включително електроцентралата, се определя от тяхната основна функция и остаряване.*

Полезният живот и методите на амортизация се преразглеждат ежегодно, за да се гарантира, че методът и периодът на амортизация са в съответствие с очаквания модел на икономически ползи от позициите на имотите, машините и съоръженията, и ако е необходимо, промените се отчитат в текущия период.



Имотите, машините и съоръженията се преглеждат за обезценка, когато събития или промени в обстоятелствата показват, че балансовата стойност на актива може да не е възстановима. Когато балансовата стойност на даден актив превишава неговата възстановима стойност, в отчета за печалбата или загубата се признава загуба от обезценка за позиции от имоти, машини и съоръжения и нематериални активи, отчитани по цена на придобиване. Възстановимата стойност е по-високата от справедливата стойност на актива, намалена с разходите за продажба, и стойността в употреба. Справедливата стойност е сумата, която може да бъде получена от продажбата на актива в рамките на обикновена сделка, докато стойността в употреба е настоящата стойност на очакваните бъдещи парични потоци, които се очаква да възникнат от продължаващото използване на актива и от неговото освобождаване в края на полезния му живот. Възстановимите стойности се оценяват за отделните активи или, ако това не е практически възможно, за единицата, генерираща парични потоци. Загубите от обезценка се преразглеждат ежегодно и когато възстановимата стойност на даден актив се е променила, тя се увеличава или отписва, изцяло или частично, както е необходимо.

На всяка отчетна дата Групата преценява дали има индикации, че признатите преди това загуби от обезценка може вече да не съществуват или да са намалели. Предишно призната загуба от обезценка се възстановява само ако е настъпила промяна в предположенията за обезценка, взети предвид при признаването на последната загуба от обезценка. Възстановяването се ограничава така, че балансовата стойност на актива нито да надвишава неговата възстановима стойност, нито да е по-висока от балансовата му стойност без амортизацията, ако не е била призната загуба от обезценка през предходните години.

16.1.3. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда финансов актив на едно предприятие и финансов пасив или инструмент на собствения капитал на друго предприятие. Всички финансови инструменти се оценяват първоначално по справедлива стойност плюс или минус, в случай на финансов актив или финансов пасив, който не се оценява по справедлива стойност в печалбата или загубата, разходите по сделката.

Покупките или продажбите на финансови активи, които изискват доставка на активите в рамките на времева рамка, установена от нормативната уредба или конвенцията на пазара (редовни сделки), се признават на датата на сделката, т.е. на датата, на която Групата се ангажира да закупи или продаде актива. МСФО 9 разделя всички финансови активи на две категории - такива, които се оценяват по амортизирана стойност, и такива, които се оценяват по справедлива стойност. Класификацията е различна в зависимост от това дали финансовият актив е (i) дългов инструмент или (ii) капиталов инструмент. МСФО 9 предвижда две категории на оценяване и за финансовите пасиви: i) FVTPL и ii) амортизирана стойност. Финансовите пасиви, държани за търгуване, се оценяват по FVTPL, а всички останали финансови пасиви се оценяват по амортизирана стойност, освен ако не се прилага опцията за справедлива стойност.

По-голямата част от дълговите инструменти на финансовите активи на Групата са търговски и други вземания, парични средства и парични еквиваленти, други финансови активи. Те се оценяват впоследствие по амортизирана стойност. Групата има следните финансови пасиви търговски и други задължения, задължения по финансов лизинг, дългосрочни и краткосрочни банкови заеми и други финансови пасиви, които се оценяват по амортизирана стойност. Единствените финансови инструменти, които се оценяват по справедлива стойност в печалбата или загубата, са деривативни финансови инструменти.

Моделът за обезценка съгласно МСФО 9 предвижда провизии за очаквани кредитни загуби и Групата прилага практическата целесъобразност, като оценява обезценката съгласно опростения модел. На практика съществуват два основни подхода за определяне на ECL (очаквани кредитни загуби):

- Матрицата на провизиите се основава на вътрешните исторически данни за кредитните загуби на предприятието и просрочените вземания;
- Модел за оценка, който използва вероятности за неизпълнение.

МЕТ анализира клиентите индивидуално въз основа на информацията от процеса на управление на кредитния риск и всички исторически провизии, които са били отчетени за дадения клиент.

16.1.4. Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства включват парични средства в брой и парични средства в банки. Паричните еквиваленти са краткосрочни, високоликвидни инвестиции, които са лесно конвертируеми в известни суми парични средства с падеж по-малко от три месеца от датата на придобиване и които са изложени на незначителен риск от промяна на стойността, отчитани по амортизирана стойност.

16.1.5. Дългосрочни заеми и краткосрочни заеми

Заемите впоследствие се оценяват по амортизирана стойност, като се използва методът на ефективната лихва (EIR). Амортизираната стойност се изчислява, като се вземат предвид всички отстъпки или премии при придобиване и такси или разходи, които са неразделна част от EIR. Амортизацията на EIR се включва като финансови разходи в отчета за печалбата или загубата. Заемът се представя като текущ пасив, ако се очаква да бъде уреден в рамките на 12 месеца.

16.1.6. Търговски задължения, начислени разходи и неизплатени покупки

Търговските задължения се оценяват по справедлива стойност при първоначалното им признаване. Когато стойността на парите във времето е съществена, задълженията се отчитат по амортизирана стойност.

Ако плащането на търговските задължения се очаква в рамките на нормалния бизнес цикъл, който е една година или по-малко, те се класифицират като текущи пасиви; ако не, те се представят като нетекущи пасиви.

Начислените разходи и нефактурираните покупки включват само онези задължения, които ще бъдат фактурирани от доставчиците след датата на баланса. Начислените разходи включват само разходи, свързани с персонала, и разходи, несвързани с персонала. Нефактурираните покупки включват разходите, свързани с покупката на стоки и услуги.

16.1.7. Провизии

Провизия се признава, когато Групата има настоящо задължение (правно или конструктивно) в резултат на минало събитие и ако е вероятно (т.е. по-вероятно от не), че за уреждане на задължението ще бъде необходим изходящ поток от ресурси, съдържащ икономически ползи, и може да бъде направена надеждна оценка на сумата на задължението. Когато Групата очаква някои или всички провизии да бъдат възстановени, възстановяването се признава като отделен актив, но само когато възстановяването е практически сигурно. Провизиите се преразглеждат на всяка дата на баланса и се коригират, за да отразят най-добрата текуща оценка.

Сумата на провизията е настоящата стойност на рисково коригираните разходи, които се очаква да бъдат необходими за уреждане на задължението, определена с помощта на оценен безрисков лихвен процент като дисконтов процент. Когато се използва дисконтиране, балансовата стойност на провизията се увеличава през всеки период, за да се отрази разгръщането на дисконта с течение на времето. Това увеличение се признава като разход за лихви.

16.1.8. Данъци върху доходите

Разходите за данък върху дохода се състоят от текущи и отсрочени данъци.

Текущият данък върху дохода се основава на облагаемата печалба за годината. Облагаемата печалба се различава от печалбата, отчетена в консолидирания отчет за всеобхватния доход, поради приходни или разходни позиции, които никога не подлежат на данъчно облагане или приспадане или са облагаеми или приспадаеми през други години. Текущият данък върху печалбата на Групата се изчислява, като се използват данъчните ставки, които са влезли в сила или по същество са влезли в сила към края на отчетната година.

Правителствата редовно налагат значителен брой данъци, налози и такси, които водят до разходи за дружествата. Групата преглежда естеството им и анализира дали те трябва да бъдат представени като Данъци върху дохода. Данъците върху дохода, представени в отчета за печалбата или загубата, включват само местните и чуждестранните данъци върху дохода, които се основават на облагаемата печалба, която се изчислява на нетна база, а не на brutната облагаема сума. Той включва също така данъци при източника, дължими от дъщерно, асоциирано или съвместно предприятие върху разпределенията към отчитащото се предприятие.

Отсрочените данъци се изчисляват, като се използва балансовият метод на задълженията. Отсрочените данъци върху дохода отразяват нетните данъчни ефекти от временните разлики между балансовите стойности на активите и пасивите за целите на финансовата отчетност и стойностите, използвани за целите на данъка върху дохода. Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват, като се използват данъчните ставки, които се очаква да бъдат приложени към облагаемия доход през годините, в които се очаква тези временни разлики да бъдат възстановени или уредени.

Отсрочените данъчни активи се признават за всички приспадащи се временни разлики, пренасяне на неизползвани данъчни кредити и данъчни загуби, когато е вероятно да има достатъчна облагаема печалба, срещу която отсрочените данъчни активи да бъдат използвани, с изключение на:

- когато активът по отсрочен данък върху дохода, свързан с приспадащата се временна разлика, възниква от първоначалното признаване на актив или пасив в сделка, която не е бизнес комбинация, и към момента на сделката не влияе нито върху счетоводната печалба, нито върху облагаемата печалба или загуба; и
- по отношение на приспадащите се временни разлики, свързани с инвестиции в дъщерни предприятия, асоциирани предприятия и участия в съвместни предприятия, отсрочените данъчни активи се признават само до степента, до която е вероятно временните разлики да се проявят обратно в обзиримо бъдеще и да е налице облагаема печалба, срещу която временните разлики да могат да бъдат използвани.

Пасиви по отсрочен данък върху дохода се признават за всички облагаеми временни разлики, с изключение на:

- когато пасивът по отсрочен данък върху дохода възниква от първоначалното признаване на репутация или на актив или пасив в сделка, която не е бизнес комбинация, и към момента на сделката не засяга нито счетоводната печалба, нито облагаемата печалба или загуба; и
- по отношение на облагаемите временни разлики, свързани с инвестиции в дъщерни предприятия, асоциирани предприятия и участия в съвместни предприятия, когато моментът на възстановяване на временните разлики може да бъде контролиран и е вероятно временните разлики да не се възстановят в обзиримо бъдеще.

Текущият данък и отсроченият данък се начисляват или кредитират в другия всеобхватен доход или директно в собствения капитал, ако данъкът се отнася до позиции, които се кредитират или кредитират в същия или различен период в другия всеобхватен доход или директно в собствения капитал, включително корекция на началното салдо на резервите в резултат на промяна в политиката на представяне, която се прилага с обратна сила.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се компенсират, когато съществува законово приложимо право за компенсиране на текущи данъчни активи с текущи данъчни пасиви, които се отнасят до данъци върху дохода, наложени от един и същ данъчен орган, и Групата възнамерява да уреди текущите си данъчни активи и пасиви на нетна база.

16.1.9. Приходи

Съгласно МСФО 15 приходите се признават в размер, който отразява възнаграждението, на което предприятието очаква да има право в замяна на прехвърлянето на стоки или услуги на клиент.

Приходът се признава, когато задължението за изпълнение е изпълнено и когато контролът върху основния продукт за това конкретно задължение за изпълнение е прехвърлен на клиента.

Приходите от продажба на вятърна енергия се признават в определен момент, когато продуктът е доставен и юридическото право на собственост е преминало към клиента. Въпреки че потреблението е непрекъснато, приходът трябва да се отчита своевременно (всеки месец на базата на количеството, измерено от електромерите).

17. Значими счетоводни преценки и оценки

При изготвянето на този консолидиран финансов отчет ръководството е направило някои преценки, оценки и предположения, които оказват влияние върху прилагането на счетоводната политика на Групата и върху отчетените суми на активите, пасивите, приходите и разходите, както и върху придружаващите оповестявания и оповестяването на условни задължения,

Тук са описани ключовите предположения за бъдещето и други ключови източници на несигурност на оценките към отчетната дата, които имат значителен риск да доведат до съществена корекция на балансовите стойности на активите и пасивите в рамките на следващата финансова година.

17.1. Полезният живот на Имотите, машините и съоръженията се основава на технологична оценка

Ако полезният живот на Имоти, машини и съоръжения се увеличи с 1 година, в резултат на тази промяна печалбата/загубата и собственият капитал на собствениците ще се увеличат с 291,9 хил. лв. Ако полезният живот на Имоти, машини и съоръжения се намали с 1 година, в резултат на тази промяна печалбата/загубата и собственият капитал на собствениците ще намалеят с 345,3 хил. лв.

17.2. Определяне на справедливата стойност на имотите, машините и съоръженията и нематериалните активи като част от счетоводното отчитане на придобиването към датата на бизнес комбинацията

Определянето на справедливата стойност на имотите, машините и съоръженията и нематериалните активи като част от счетоводното отчитане на придобиването към датата на бизнес комбинацията е значителна счетоводна преценка.

18. Нови и изменени стандарти, приети от Групата

В тази част е представено обобщение на новите стандарти и изменения, които влизат в сила за първи път за периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г. Следните стандарти или изменения не са оказали съществено влияние върху MET:

Изменения на МСС 1 Класифициране на пасиви като текущи или нетекущи (издадени през юли 2020 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.) и Изменения на МСС 1 Нетекущи пасиви с пакети (издадени на 31 октомври 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.) - Тези две изменения променят параграфи 69-76 от МСС 1, за да уточнят изискванията за класифициране на пасиви като текущи или нетекущи. По-конкретно с тези изменения ще бъдат въведени следните промени:

- Какво означава право на отлагане на уреждането на спора
- че правото на отсрочване трябва да съществува в края на отчетния период
- Тази класификация не се влияе от вероятността предприятието да упражни правото си на отсрочване.
- че само ако внедреният дериватив в конвертируем пасив сам по себе си е инструмент на собствения капитал, условията на пасива не оказват влияние върху класификацията

- МСФО 18: Представяне и оповестяване във финансовите отчети - 1 януари 2027 г.: Този нов стандарт ще замени МСС 1 "Представяне на финансови отчети". Основните промени в новия стандарт в сравнение с предишните изисквания на МСС 1 включват:
 - въвеждане на категории и определени междинни суми в отчета за приходите и разходите
 - въвеждане на изисквания за подобряване на агрегирането и дезагрегирането. Стандартът дава насоки за това дали информацията трябва да се съдържа в основните финансови отчети или в пояснителните приложения. Въвеждат се по-строги указания за това дали анализът на оперативните разходи да бъде по характер или по функции.
 - въвеждане на оповестявания за определените от ръководството мерки за ефективност (ММР): МПМ се определят като междинни суми на приходите и разходите, които се използват в публичната комуникация с потребителите на финансовите отчети извън финансовите отчети, допълват общите суми или междинните суми, включени в МСФО, и съобщават мнението на ръководството за даден аспект от финансовото представяне на предприятието.
- МСФО 19: Дъщерни предприятия без публична отчетност: Изискванията за оповестяване в МСФО 19 са редуцирана версия на изискванията за оповестяване, заложиени в други счетоводни стандарти на МСФО. На предприятието се разрешава да прилага МСФО 19 само когато:
 - то е дъщерно дружество
 - няма публична отчетност, и
 - неговата крайна или междинна компания майка изготвя консолидирани финансови отчети, достъпни за публично ползване, които са в съответствие със счетоводните стандарти на МСФО.

Групата ще прилага новите стандарти от задължителната им дата на влизане в сила.

20. Събития след датата на баланса

На 25 април 2025 г. дружеството МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД се влива в МЕТ Каварна Уинд ЕООД, като дейността му се прекратява без ликвидация. В резултат на което МЕТ Каварна Уинд ЕООД става негов универсален правопреемник, като поема всички негови активи и пасиви, права и задължения от датата на вливането. Вливането на 14-те дружества УП България в техния едноличен собственик МЕТ Каварна Уинд ЕООД (като правопреемник на МЕТ Блек Сий Уинд Паркс ЕООД) се очаква да бъде финализирано до края на второто тримесечие на 2025 г. (стъпка 2).

Освен това е въведено изискване за оповестяване, когато пасив, произтичащ от договор за заем, е класифициран като нетекущ и правото на предприятието да отложи уреждането му зависи от спазването на бъдещи условия в рамките на дванадесет месеца. Измененията не оказват съществено влияние върху консолидираните финансови отчети.

Изменения на МСФО 16 Лизинг Задължение по лизинг при продажба и обратен лизинг (издадени на 22 септември 2022 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.) - Измененията изискват продавачът-наемател да оценява впоследствие задълженията по лизинг, възникващи от обратен лизинг, по начин, по който не признава никаква сума от печалбата или загубата, която се отнася до правото на ползване, което запазва. Измененията не оказват съществено влияние върху консолидираните финансови отчети.

Изменения на МСС 7 и МСФО 7 Споразумения за финансиране на доставчици (издадени на 25 май 2023 г. и в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2024 г.) - Измененията ще опишат основните характеристики на споразуменията за финансиране на доставчици и ще въведат нови изисквания за оповестяване на такива споразумения. Намерението е новите оповестявания да помогнат на потребителите на финансовите отчети да разберат ефектите върху пасивите, паричните потоци и излагането на ликвиден риск на предприятието. Измененията имат ограничено въздействие, тъй като МЕТ не е прилагал споразумения за финансиране на доставчици в своята верига за доставки.

19. Публикувани, но все още не влезли в сила стандарти

Към датата на одобряване на настоящите консолидирани финансови отчети следните стандарти и разяснения са публикувани, но все още не са влезли в сила:

- Липса на заменяемост (Изменения на МСС 21) - 1 януари 2025 г.: Изменението съдържа насоки за уточняване на това кога дадена валута е обменяема и как да се определи обменният курс, когато не е.
- Изменения на класификацията и оценяването на финансови инструменти (изменения на МСФО 9 и МСФО 7) - 1 януари 2026 г.: Издаденото изменение разглежда въпроси, установени по време на прегледа след въвеждането на изискванията за класификация и оценяване на МСФО 9 "Финансови инструменти".
- Съветът по международни счетоводни стандарти (СМСС) издаде "Договори, отнасящи се до природно зависима електроенергия (изменения на МСФО 9 и МСФО 7)". Измененията влизат в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 януари 2026 г. Изискванията за собствено ползване в МСФО 9 са изменени, за да се включат факторите, които предприятието трябва да вземе предвид при прилагането на МСФО 9:2.4 към договори за покупка и приемане на доставка на електроенергия от възобновяеми източници, за които източникът на производство на електроенергия е зависим от природата. Изискванията за отчитане на хеджирането в МСФО 9 се изменят, за да се разреши на предприятието, което използва договор за възобновяема електроенергия, зависеща от природата, с определени характеристики като хеджиращ инструмент: i) да определи променлив обем на прогнозни сделки с електроенергия като хеджирана позиция, ако са изпълнени определени критерии; и ii) да оцени хеджираната позиция, като използва същите предположения за обема, като тези, използвани за хеджиращия инструмент. СМСС изменя МСФО 7 и МСФО 19, за да въведе изисквания за оповестяване на договори за природно зависима електроенергия с определени характеристики.